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Anotace:

Tato bakalářská práce se jmenuje „Kresba v tradici a současnosti―. Teoretická část je

postavena na dějinách výtvarné kultury, jaký měla kresba význam v historii a dnes.

V praktické části je reflexe dotazníku, který jsem pouţila, abych se dozvěděla něco

o současném pohledu na kresbu u studentů uměleckých i neuměleckých škol. Výtvarná

část je pak postavená na mé vlastní tvorbě, co pro mě kresba znamená atd. V neposlední

řadě jsem vypracovala didaktický plán, který obsahuje kresbu detailů lidské tváře,

kresbu autoportrétu a didaktickou hru „Stavebnici―. Na závěr jsem nastínila vlastní

pedagogickou vizi.

Klíčová slova : kresba, tradice, ideál, historie, umění, dějiny umění, malíři, kreslíři,

vlastní tvorba, figura, portrét, tendence, tendenčnost, ideál krásy, současné umění, linie,

bod

Anotace:

This work is called Draw in tradition and present. ‖ The theoretical part is built on

history, art, drawing what was in history and today. In reflection of the questionnaire,

which I used to learn about current nazíraní the drawing in of neuměleckých students

and schools. Artwork is based on my own, what painting means, etc. Last but not least, I

develop didactic plan, which contains the details of human faces, drawing a self-portrait

and a game of " didaktickou Stavebnici ’. Finally, I outlined my teaching vision.

Key Words: Drawing, tradition, ideal, history, art, artists, figure, portrét, trend,

tendentiousness, ideal of beauty, contemporary aer, line, point
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2 Úvod

Téma této bakalářské práce je kresba v tradici a současnosti. Toto téma jsem si vybrala,

protoţe si myslím, ţe kresba je velice důleţitým médiem ve světě umění. Pro mě

osobně je kresba důleţitá a jiţ od dětství jsem se kresbě věnovala. V prvních kapitolách

vymezím pojem „kresba―, co to kresba je, k čemu se pouţívá a jaký má význam.

Historii kresby jsem rozdělila na dobu před renesancí, v tomto úseku se snaţím nastínit

vyuţití kresby v pravěku a středověku. Od renesance se kresebnému vyjádření věnuji

více. Protoţe v renesanci se kresba stala vyhledávaným médiem, nejen umělců, ale

i sběratelů umění. Teprve v renesanci se začínáme bavit o kresbě jako o něčem

důleţitém, o technice a základním kameni všech ostatních výtvarných technik. Protoţe

pojem kresba a její vyuţití je velice rozsáhlé a námětem můţe být cokoliv, rozhodla

jsem se zaměřit na jednu oblast a to na kresbu portrétu a figury.

Následující kapitoly jsou věnované kresbě v určitých historických obdobích. Do těchto

kapitol jsem také vnesla svůj pohled na kresbu vybraných umělců, a proč mě inspirují.

K zamyšlení je i fakt, ţe se neustále uplatňují pravidla, která znali jiţ umělci právě

v renesanci nebo baroku. Moderní a současné umění stále hledá novou tvář kresby a to

v nejrůznějších podobách. Také jsem se věnovala i Pedagogickému náčrtníku od Paula

Klee.

U současného umění se více zaměřím i na vnímání kresby dnešní společností. To jak se

kresba vnímá dnes, je velice rozporuplné. Abych si ověřila své domněnky, provedla

jsem malý výzkum. K této části jsem vytvořila dotazník, který jsem rozdala mezi

studenty z umělecké školy a také studentům a osobám, které k výtvarnému umění

nemají ţádný vztah. Na základě odpovědí jsem vytvořila reflexi, která potvrzuje, ţe

laická veřejnost z velké části kresbu nechápe, nerozumí ji nebo se vůbec o toto téma

nezajímá. Dotazník jsem vytvořila poměrně rychle a některé otázky nejsou správně

poloţené, dokonce bych i některou v současné době vynechala úplně. Kaţdopádně to

nemění nic na tom, ţe vyplněné dotazníky mi byly prospěšné a na základě odpovědí

jsem zformulovala celou jednu část této práce.

Dalším tématem, které jsem v této práci otevřela je má vlastní tvorba. Jaký pro mě má

kresba význam. Jak se mění moje výtvarné vyjádření a jaký je rozdíl mezi mou prací
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na zakázku, kresbami, které kreslím pro sebe a především figurální kresbou podle

ţivého modelu.

Také jsem nastínila svou pedagogickou vizi a definovala cíle této práce.

Pro poslední část jsem vytvořila didaktickou hru. Několik jejích variant a moţností

úprav. Tento výtvarný úkol zahrnuje poznání lidské anatomie, kresbu lidské figury

v ţivotní velikosti a nejrůznější modifikace těla.
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3 Co je kresba a jaký má význam

Kresba z pohledu laické veřejnosti je většinou výtvarný projev, jehoţ výsledkem je

závěsný artefakt, který je označován jako něco namalovaného. V této chvíli nastává

rozpor a vzniká otázka, zda je kresba a malba totéţ. U některých populárně naučných

publikací, které slibují, ţe vás naučí kreslit nebo malovat, se setkáváme s chybným

výkladem. V ukázce je popsané stínování tuţkou, jedná se tedy kresebný prostředek.

Kniha, ke které náleţí ukázka níţe, slibuje, ţe nás naučí stínovat a rozeznávat tvrdost

tuţek, ale hned v úvodu mluví o malbě. Malba však není tvořena tuţkou. Kniha

s názvem „Škola kreslení- stínování- portréty― doslovně publikuje: „Umíte malovat, ale

nedaří se vám vystihnout stíny při západu slunce? Série těchto čtyř titulů vám s tímto

problémem pomůţe. V úvodu se dozvíte, kolika způsoby lze stínovat, jaké druhy

tvrdosti tuţek jsou vhodné a mnoho dalších rad a triků.―
1
Tímto způsobem dělají

z kresby a malby totéţ a osoba, která si takovouto knihu koupí nevědomky přijme

názor, ţe mezi kresbou a malbou není ţádný rozdíl. Je tedy důleţité pochopit, v čem se

tato dvě média liší a v čem se podobají.

Pokud mluvíme o kresbě a malbě, o kresebném a malířském vyjádření, je třeba si tyto

pojmy vymezit, protoţe se v mnohých vrstvách prolínají. Jednoduše se dá vymezit

pojem kresba jako lineární vyjádření, tedy ţe je kresba záleţitostí linky a malba

záleţitostí barvy. Přesto se setkáváme i s barevnou kresbou a monochromní malbou.

Coţ znamená, ţe toto vymezení pojmů kresba a malba není úplně přesné. Lépe by se

daly kresba a malba vymezit podle kresebných a malířských prostředků.

Podle Jitky Svobodové
2
je pojmem kresba míněno zobrazení vytvářené linií – stopou,

kterou zanechává na podkladu dotyk tuţky, pera, uhlu, štětce, kurzoru na monitoru

a dalších prostředků. Kresba sice pouţívá především linie, ale v některých případech

pracuje i s barvou, plochou a světlem, a vytváří jemné kresebné valéry. Dle Vasila

Artamonova
3
by tato tendence mohla být charakterizována jako „malba tuţkou―.

1 https://www.svojtka.cz/shop/kniha/3240-skola-kresleni-stinovani-portrety
2 Jitka Svobodová je současná umělkyně, věnující se kresbě. Je členkou: Artlist — Centrum pro současné umění

Praha
3 Vasil Artamonov je současný umělec, zabývá se postkonceptuálním uměním. Je členem: Artlist — Centrum pro

současné umění Praha

http://www.artlist.cz/
http://www.artlist.cz/
http://www.artlist.cz/
http://www.artlist.cz/
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Naopak mnoho maleb štětcem a barvou pracuje pouze s čistou linií a mohly by tedy

spadat do kategorie kresby.
4

Také se můţeme setkat s rozdělením kresby na její druhy a to na grifonáţ, coţ je

odborný výraz pro čmárání, skica neboli načrtnuté dílo provedené rychle a zkratkovitě,

studijní kresba neboli studie, která do detailů zachycuje nějakou část nebo celek

předmětu nebo osoby. Kresba má spousty podob a je i technické kreslení, rýsování

půdorysů nebo plánů domu, ale tím se v této práci zabývat nebudu.

Kresba byla také chápána jako příprava pro další umělecké dílo nebo jako něco co

pomáhá poznat realitu. Kresba jako přípravné dílo se vyskytuje také v různých

podobách, jako jiţ zmíněná skica nebo studie, ale i jako kresba vytvořená přímo pod

nánosem barvy. Jakýsi mezistupeň, kdy je na čisté plátno nebo na omítku vytvořena

podkresba, která je pak následovně zakrytá barvou. Coţ však neznamená, ţe by kresba

neměla svou hodnotu, pouze slouţila jako mezistupeň k malbě nebo fresce. Díky


[…]


všech nakreslených segmentů lidského těla a nástrojů (objektů) se znovu sestaví

figura. Tyto figury budou ozvláštněné „mechanickými― segmenty

v nejrůznějších kombinacích.

 Vše se znovu vyfotografuje a nejlepší výsledné figury se pomocí patentek spojí.
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Závěrem bude uskutečnění výstavy fotografií a nejpovedenějších kompozit

seskládaných fragmentů.

Cíle:

Studenti se seznámí s anatomií lidského těla, s jeho stavbou a správnými proporcemi

lidské kostry a lebky. Cílem je zvládnutí základních pravidel stavby lidského těla.

Pochopit kaţdý fragment lidského těla jako samostatnou část, která je důleţitá

a potřebná. (Na základní škole se u kreseb lidské postavy dost často objevuje

zjednodušení nebo vynechávání některých částí lidského těla, například: loket, koleno,

předloktí nebo ramena.)Dalšími cíli je rozvíjení fantazie a nalezení nejvhodnější

alternativy lidské figury. Důleţitým cíle je samozřejmě komunikace, spolupráce ve

skupině, schopnost najít kompromis a domluvit se.

Reflexe:

Kaţdý student promluví o pocitech, které měl, kdyţ kolektivně skládali kusy těl. Co mu

na spolupráci bylo milé a naopak, co mu bylo nepříjemné. Co si myslí o vzniklých

postavách a jak hodnotí celkový výsledek. Co by změnil a naopak, co ho na této

didaktické hře zaujalo. Nakonec vybere jednu fotografii a promluví přímo o jedné

vybrané postavě, co mu připomíná, proč si ji vybral a podobně.

13.3 Vlastní pedagogická vize:

Dle mého názoru, by se kresbě, nejen figury a portrétu měli věnovat na všech školách

důkladněji, neţ jak je to zvykem. Jiţ od základní školy, by se kresba měla u ţáků

rozvíjet, nejen kvůli fantazii a zhmotnění skutečnosti na papír, ale také kvůli zamyšlení

se nad jejími moţnostmi a pozitivy. Jak uţ bylo výše uvedeno, někteří studenti na

Střední umělecké škole Václava Hollara, kresbu vnímají i jako prostředek pro

odreagování se a doslova „vykreslit se―. Vykreslit se, jako postoj seberealizace pomocí

tuţky a papíru. Také si myslím, ţe by se měly uvolnit nároky pedagogů na kresbu.
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Kaţdý je individuem, máme individuální potřeby a touhy a tak i kresebné vyjádření

kaţdého člověka je individuální, coţ by měl dobrý pedagog chápat a „nevnucovat―

svým studentům svůj vlastní osobitý styl nebo techniku.

Hodiny výtvarné výchovy by se také, podle mě, měly stát dobou kreativního myšlení

a tvoření, nikoliv odpočinkovou hodinou mezi hodinou matematiky a fyziky. Existuje

velké mnoţství ţáků a studentů, kteří tento předmět velice podceňují. Dokonce jsem se

setkala i s pedagogy, kteří tento předmět vyučovali, ale neměli k tomu vhodně vzdělání.

Právě díky takovému přístupu pak klesá hodnota tohoto oboru.

Výtvarnou výchovu, stejně tak jako například matematiku, by měl učit pedagog, který

tento obor vystudoval a má k němu určitý vztah. Protoţe, kdyţ výtvarnou výchovu

vyučuje někdo, kdo si o tomto oboru myslí, ţe není důleţitý, tak i jeho studenti budou

mít, ve většině případů stejný názor.

Myslím si, ţe správný pedagog pro předmět „Výtvarná výchova―, by měl být umělec

„tělem i duší―. Pomáhat studentům a ţákům rozvíjet jejich potenciál, povzbuzovat je,

ale i posouvat dál skrze pochvalu i kritiku. Rozvíjet v nich uměleckého ducha a jiţ

zmíněný vlastní osobitý styl. Také by měl dokázat nějak ozvláštnit hodinu, aby studenty

výtvarná činnost bavila a naplňovala je. Samozřejmě mimo samotnou tvůrčí činnost, by

měl pedagog do hodin výtvarné výchovy vkládat i něco z historie umění a u některých

úkolů nadnést kulturní souvislosti, které inspirovaly dané zadání. Tím by studentům

nenásilnou formou otevíral svět výtvarného umění.
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14 Závěr

Toto téma jsem si vybrala, protoţe mě od dětství bavilo kreslit. Nejprve jsem si myslela,

ţe toto téma pro mě bude jednoduché a nedá mi nic zcela nového. Skutečnost však byla

jiná, a já jsem se ponořila do zkoumání kresby z úplně jiné perspektivy, neţ doposud.

První polovina práce mi dala široký rozhled nad tématem- kresby v historii. To, ţe

kresba je ceněna uţ celá století, ve mně probudilo touhu znovu se kresbě naplno

věnovat. A zkoumat, jak se vyvíjí mé vlastní kresebné vyjádření. Posouvat mou kresbu

dál a věnovat se nejen kresbě figury a portrétu bez hlubšího přemýšlení, ale zkoušet

prostřednictvím kresby otevírat můj vnitřní svět.

Také jsem dlouze uvaţovala nad tématem kresby v současné době. To jak kresbu chápe

současná společnost a především okruh studentů, mladých lidí, kteří budou naši

společnost dál formovat. Zjištění, ţe mnozí studenti nevýtvarných škol o kresbě nic neví

a toto téma zesměšňují, mi připadá smutné. Také je velké mnoţství lidí, kteří si pro

radost kreslí, i kdyţ to „neumí―, ale teoreticky o kresbě také nic neví. Tento fakt mě na

celé této práci negativně ovlivňoval, protoţe jsem měla pocit, ţe kresba je tak

rozšířeným médiem, pro kaţdého dostupným. Tak si myslím, ţe by laická veřejnost

měla vědět, jaký má toto médium význam.
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