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Akademický rok: 2016/2017

Student: Lucie Hůrková
Datum narození: 30.05.1995
Identifikační číslo studenta: 37563013

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná

výchova se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 440095
Datum zápisu do studia: 28.07.2014

Název práce: KRESBA V TRADICI A SOUČASNOSTI
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná

výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí: MgA. Michal Sedlák
Oponent(i): Mgr. Viktor Čech

Datum obhajoby : 06.09.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka stručně prezentovala základní body své práce, představila

výtvarné hry a úkoly a vlastní pedagogickou vizi. Realizovala
dotazníkové šetření na středních a základních uměleckých školách.
Vedoucí práce představil základní body svého posudku a vedoucí
komise přečetla posudek oponenta práce. Studentka částečně
zodpověděla otázky oponenta, uvedla několik příkladů výtvarných
umělců a jejich děl. Po prezentaci následovala ukázka autorské
tvorby, kde studentka ukázala osobní přístup k tématu a reflexi
vlastní tvorby.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. ak. mal. Zdenek Hůla ............................

MgA. Jan Pfeiffer ............................

MgA. Michal Sedlák ............................
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